PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS

RESOLUÇÃO Nº 19/2019

Dispõe  sobre  a  estatização  da  Vara
Única da comarca de Borba/AM.

O TRIBUNAL PLENO DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO

DO AMAZONAS, no uso das suas atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO  a  declaração  de  irregularidade  da  remoção  do

Escrivão Ivo Almeida Rodrigues para a serventia  da comarca de Borba/AM pela

Resolução n. 80/2009 do CNJ;

CONSIDERANDO a vacância dos serviços notariais e de registro da

comarca de Borba, constantes na decisão proferida pelo Supremo Tribunal Federal,

no julgamento do Mandado de Segurança n. 29.649;

CONSIDERANDO a declaração de que o Sr. Ivo Almeida Rodrigues

é o Escrivão Titular da serventia de Juruá/AM, constante na decisão proferida nos

autos de Procedimento Comum Cível n. 0643839-11.2018.8.04.0001;

CONSIDERANDO  a necessidade de transformação da Escrivania

em Secretaria de Vara, por força do disposto no art. 403-A da Lei Complementar n.

17/97;

RESOLVE:

Art. 1º Declarar estatizada a Vara Única da comarca de Borba nos

termos do art. 31 do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias c/c o § 3º do

art. 403-A da Lei Complementar n. 17, de 20 de janeiro de 1997.

Resolução nº 19/2019 - Dispõe sobre a estatização da Vara Única da Comarca de Borba/AM (CPA nº 2019/21806)
Sessão Plenária: 03.09.2019
SecJus

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões do Tribunal Pleno do Egrégio Tribunal de Justiça

do Estado do Amazonas, em Manaus, 03 de setembro de 2019.

Desembargador YEDO SIMÕES DE OLIVEIRA
                               Presidente

Desembargador DJALMA MARTINS DA COSTA

Desembargador JOÃO DE JESUS ABDALA SIMÕES

Desembargadora MARIA DAS GRAÇAS PESSOA FIGUEIREDO

Resolução nº 19/2019 - Dispõe sobre a estatização da Vara Única da Comarca de Borba/AM (CPA nº 2019/21806)
Sessão Plenária: 03.09.2019
SecJus

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS

Desembargador ARI JORGE MOUTINHO DA COSTA

Desembargadora MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO GUEDES MOURA

Desembargador DOMINGOS JORGE CHALUB PEREIRA

Desembargador PAULO CESAR CAMINHA E LIMA

Desembargador ARISTÓTELES LIMA THURY

Resolução nº 19/2019 - Dispõe sobre a estatização da Vara Única da Comarca de Borba/AM (CPA nº 2019/21806)
Sessão Plenária: 03.09.2019
SecJus

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS

Desembargador JOÃO MAURO BESSA

Desembargador CLÁUDIO CÉSAR RAMALHEIRA ROESSING

Desembargador SABINO DA SILVA MARQUES

Desembargadora CARLA MARIA SANTOS DOS REIS

Desembargador WELLINGTON JOSÉ DE ARAÚJO
                            Vice-Presidente

Resolução nº 19/2019 - Dispõe sobre a estatização da Vara Única da Comarca de Borba/AM (CPA nº 2019/21806)
Sessão Plenária: 03.09.2019
SecJus

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS

Desembargador JORGE MANOEL LOPES LINS

Desembargador LAFAYETTE CARNEIRO VIEIRA JÚNIOR
                               Corregedor-Geral de Justiça

Desembargadora NÉLIA CAMINHA JORGE

Desembargador JOMAR RICARDO SAUNDERS FERNANDES

Desembargador AIRTON CORRÊA GENTIL

Resolução nº 19/2019 - Dispõe sobre a estatização da Vara Única da Comarca de Borba/AM (CPA nº 2019/21806)
Sessão Plenária: 03.09.2019
SecJus

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS

Desembargador JOSÉ HAMILTON SARAIVA DOS SANTOS

Desembargador ERNESTO ANSELMO QUEIROZ CHÍXARO

Desembargador ELCI SIMÕES DE OLIVEIRA

Desembargadora JOANA DOS SANTOS MEIRELLES

Desembargador DÉLCIO LUIS SANTOS

Resolução nº 19/2019 - Dispõe sobre a estatização da Vara Única da Comarca de Borba/AM (CPA nº 2019/21806)
Sessão Plenária: 03.09.2019
SecJus